中 共 安 徽 省 委 宣 传 部
安 徽 省 司 法 厅
安 徽 省 民 政 厅
安 徽 省 农 业 农 村 厅
安 徽 省 乡 村 振 兴 局
安徽省法治宣传教育工作领导小组办公室

皖司发〔2022〕13号

中共安徽省委宣传部 安徽省司法厅 安徽省民政厅
安徽省农业农村厅 安徽省乡村振兴局 安徽省法宣
领导小组办公室转发中央宣传部等关于印发《乡村
“法律明白人”培养工作规范（试行）》的通知

各市（广德市、宿松县）党委宣传部、司法局、民政局、农业

农村局、乡村振兴局、法治宣传教育工作领导小组办公室：

现将《中央宣传部 司法部 民政部 农业农村部 国家乡村

文件

—2—

振兴局 全国普法办公室关于印发〈乡村“法律明白人”培养工作

规范（试行）〉的通知》〔以下简称《规范（试行）》〕转发

给你们，并结合我省实际提出如下贯彻意见，请一并抓好贯彻

落实。

一、切实提高政治站位。规范推进乡村“法律明白人”培养

工程，培养一支群众身边的普法依法治理工作队伍，是实施乡

村振兴战略、推进法治乡村建设的重要保障。各地要充分认识

乡村“法律明白人”培养工作的重要意义，把“法律明白人”培养工

作作为加快推进乡村人才振兴工作的重要内容，进一步加强组

织领导，强化工作举措，统筹抓好《规范（试行）》各项任务

落实，不断提升乡村“法律明白人”培养工作规范化水平。

二、着力加强组织协调。市、县司法局要会同党委宣传部

门、民政、农业农村、乡村振兴部门，建立健全乡村“法律明白

人”培养工作协调机制，形成工作合力，认真组织实施《规范（试

行）》。要结合贯彻落实省委依法治省委《关于加强全省法治

乡村建设的实施意见》（皖法发〔2020〕4号），推动各本级党

委政府把“法律明白人”培养工作纳入法治社会建设和乡村振兴

总体规划，纳入人才工作目标责任制考核，列入乡村人才振兴

工作联席会议制度研究事项，定期研究解决工作中的难题。要

积极争取将“法律明白人”培养工程列入本级党委政府的民生实

事、法治惠民等项目，推进“法律明白人”培养工程与党委政府

中心工作同向发力。

—3—

三、明确培养工作目标。到 2025 年，我省各地“法律明白

人”培养工作普遍开展，每个行政村原则上培养 6 名以上“法律

明白人”，形成一支素质高、结构优、用得上的乡村“法律明白

人”队伍。各县（市、区）可根据本地乡村分布、农村人口数量

等实际情况确立“法律明白人”培养数量目标，逐步实现村民小

组“法律明白人”全覆盖；有条件的地方，2023年底前要覆盖到

三分之二以上的村民小组。“法律明白人”的家庭优先作为“农村

学法用法示范户”的培养对象。

四、有序开展清理建档。县（市、区）司法局要会同相关

部门，根据《规范（试行）》规定的基本条件、动态清退的情

形和要求，在 2022年 9月底前完成对本地“法律明白人”的清理

工作。各市司法局要加强工作指导，督促指导各县（市、区）

司法局按照《规范（试行）》要求建立档案台账。有关清理建

档工作情况由各市司法局于 10月底前统一汇总上报省司法厅。

乡村“法律明白人”经规范程序确定后，由所在地县（市、区）

司法局发给乡村“法律明白人”证书、徽章（乡村“法律明白人”

证书、徽章矢量制作文件可于智慧普法平台免费下载）。县（市、

区）司法局要结合本地实际，按照实用易行、节约成本的原则，

统筹组织好乡村“法律明白人”证书、徽章的制作，不得收取任

何费用，并主动接受社会和群众监督。乡村“法律明白人”证书、

徽章供“法律明白人”履行职责、参加培训等活动时使用、佩戴。

当事人不再担任乡村“法律明白人”的，县（区）司法局应当及

—4—

时注销证书、收回徽章。

五、积极引导发挥作用。要根据《规范（试行）》明确的

主要职责，建立科学配套的考核评价制度，鼓励支持和引导指

导“法律明白人”主动履职尽责；要组织动员“法律明白人”积极参

加“江淮普法行”、“中国农民丰收节”、“三下乡”、民法典主题宣

传月、“法律进乡村”等主题实践活动；要鼓励支持“法律明白人”

积极参与“民主法治示范村（社区）”和“农村学法用法示范户”

创建有关工作，使“法律明白人”成为基层公共法律服务的重要

主体，推动司法行政职能在村居有效落地。

六、健全相关保障机制。要按照《规范（试行）》要求，

建立健全相关保障机制，将“法律明白人”培养工作经费列入财

政预算，足额予以保障。有条件的地方可以按照财政等有关部

门的规定，给“法律明白人”发放一定工作津贴。“法律明白人”

培养工作情况要列入法治宣传教育工作年度考核重要内容。

各地各有关单位在贯彻落实《规范（试行）》及本通知过

程中遇到的重要情况和问题，请及时向省司法厅反映。

联系人：省司法厅普法与依法治理处 程钢、管强，

0551-65982091、65982086。

—5—

（此页无正文）

中共安徽省委宣传部 安徽省司法厅

安徽省民政厅 安徽省农业农村厅

安徽省乡村振兴局 安徽省法治宣传教育工作领导小组办公室

2022年 3月 28日

—6—

安徽省司法厅办公室 2022年 4月 6日印发